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Аннотация: в статье приводится обзор существующих концепций бухгалтерского и налогового 
учета расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические разра-
ботки. Проведенный  анализ понятийного аппарата в соответствии с законодательством РФ и 
международными нормами позволил раскрыть особенности подходов капитализации расходов на 
исследования, разработки и списания на текущие расходы в России, США и Европе. Сформулиро-
ванные принципы оценки активов при признании и использовании в деятельности явились основой 
для рассмотрения методик списания расходов на НИОКР по правилам финансового и налогового 
учета. По результатам исследования выработана авторская позиция в отношении признания ре-
зультатов исследований и разработок нематериальными активами. 
Ключевые слова: научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки, активы, 
расходы, себестоимость, амортизация, срок использования, обесценение.

Abstract: the article provides an overview of existing concepts of accounting and tax accounting of expenses 
on scientifi c and research, experimental-design and technological developments. The analysis of the 
conceptual apparatus in accordance with the Russian legislation and international norms, allowed to reveal 
peculiarities of approaches capitalization of expenses on research and development, and write-off to current 
expenses in Russia, USA and Europe. The principles of valuation of assets in the recognition and when used 
in activity was the basis for the consideration of methods of writing off of expenses on R &D by the rules of 
the fi nancial and tax accounting. According to a study produced author’s position regarding the recognition 
of results of research and development intangible assets. 
Key words: research and developmental development, assets, expenses, prime cost, depreciation, the term 
of use impairment.

В условиях высочайшей конкуренции и услож-
нения условий предпринимательской деятельности 
экономических субъектов особую роль приобрета-
ет необходимость инновационного подхода к тех-
нологическому и хозяйственному процессу. Наи-
большая эффективность хозяйствования достига-
ется путем применения современных инновацион-
ных технологий в производственной и экономичес-
кой деятельности. Инновации возможны к приме-
нению только путем непрерывного осуществления 
исследований и научных разработок, на которые 
должны выделяться немалые ресурсы.

Учет расходов на инновации вызывает немало 
вопросов как с позиции отечественного бухгалтер-
ского и налогового законодательства, так и с пози-
ции международной практики учета. Различия в 
подходах и концепциях учета существенно влияют 
на показатели финансовой отчетности хозяйству-
ющих субъектов, приоритетным требованием ко-
торой является достоверность. В целях обеспече-

ния единообразного подхода и наибольшей репре-
зентативности информации об исследованиях и 
разработках в финансовой отчетности необходимо 
рассмотреть существующие концепции учета и 
выработать единый подход к формированию отчет-
ной информации о расходах на НИОКР. 

Цель настоящей работы – теоретически рас-
смотреть существующие концепции учета расходов 
на инновации и сформулировать авторскую пози-
цию в отношении рекомендаций по совершенство-
ванию учета расходов на НИОКР. 

Согласно закону № 127-ФЗ «О науке и госу-
дарственной научно-технической политике», на-
учно-исследовательская деятельность направлена 
на получение и применение новых знаний и вклю-
чает:

– теоретические и экспериментальные разра-
ботки, направленные на получение новых знаний 
об основных закономерностях строения, функцио-
нирования и развития человека, общества, окружа-
ющей среды (фундаментальные научные исследо-
вания);© Попов А. Ю., 2015
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– направленные на применение новых знаний 
исследования для  достижения практических целей 
и решения конкретных задач (прикладные научные 
исследования);

– исследования, направленные на получение 
новых знаний, проводимые путем выполнения 
научно-исследовательских работ, в целях их по-
следующего практического применения (поиско-
вые научные исследования) [1].

Особо выделено понятие научно-технической 
деятельности, под которой понимается направлен-
ная на получение и применение новых знаний 
деятельность для решения технологических, ин-
женерных, экономических, социальных, гумани-
тарных и иных проблем, а также обеспечения 
функционирования науки, техники и производства 
как единой системы [1].

В отличие от нее экспериментальные разработ-
ки представляют собой деятельность, основанную 
на знаниях, приобретенных в результате проведе-
ния научных исследований или на основе практи-
ческого опыта, направленную на сохранение жиз-
ни и здоровья человека, создание новых продуктов 
и процессов, материалов и устройств, услуг, систем 
или методов, а также их дальнейшее совершен-
ствование [1].

Экономический субъект может осуществлять 
исследования и разработки хозяйственным спосо-
бом, т.е. собственными силами, а также с привле-
чением сторонней организации. 

Согласно ст. 769 Гражданского кодекса РФ, по 
договору на выполнение научно-исследователь-
ских работ исполнитель обязуется провести обус-
ловленные техническим заданием заказчика науч-
ные исследования, а по договору на выполнение 
опытно-конструкторских и технологических ра-
бот – разработать образец нового изделия, конс-
трукторскую документацию на него или новую 
технологию; заказчик обязуется принять работу и 
оплатить ее [2].

При выполнении НИОКР стороны должны 
обеспечить конфиденциальность сведений, каса-
ющихся предмета исследования, хода его исполне-
ния и полученных результатов [2].

В отечественной практике учет расходов на 
НИОКР регулируется одноименным ПБУ 17/02, 
утвержденным Приказом Минфина России № 115н 
от 19 ноября 2002 г. Согласно данному стандарту, 
в бухгалтерском учете информация о расходах по 
научно-исследовательским, опытно-конструктор-
ским и технологическим работам отражается в 
качестве вложений во внеоборотные активы [3].

Уже на понятийном уровне при определении 
объекта учета НИОКР возникает дискуссионный 
вопрос, является результат НИОКР активом или 
расходом?

Согласно п. 7.2 Концепции развития учета в 
рыночной экономике России, одобренной Методо-
логическим советом по бухгалтерскому учету при 
Министерстве финансов Российской Федерации и 
Президентским советом Института профессио-
нальных бухгалтеров 29 декабря 1997 г., активами 
признаются хозяйственные средства, над которыми 
организация получила контроль в результате свер-
шившихся фактов ее хозяйственной жизни и кото-
рые должны принести экономические выгоды в 
будущем [4].

Согласно п. 2 ПБУ 10/99 «Расходы организа-
ции», утвержденному приказом Минфина России 
№ 33н от 6 мая 1999 г., под расходами понимает-
ся уменьшение экономических выгод в результа-
те выбытия активов (денежных средств, иного 
имущества), а также возникновения обязательств, 
приводящих к уменьшению капитала этой орга-
низации, за исключением уменьшения вкладов 
по решению участников (собственников имущес-
тва) [5].

Для обоснования вопроса отнесения объекта 
научно-исследовательской деятельности и экспе-
риментальных разработок к активам или к расходам 
обратимся также к понятию результата НИОКР, 
предложенному Федеральным законом о науке. 

Научный или научно-технический результат 
представляет собой продукт научной или научно-
технической деятельности, содержащий новые 
знания или решения и зафиксированный на любом 
информационном носителе [1].

Если указанный результат предназначен для 
реализации, он признается научной (научно-тех-
нической) продукцией.

Таким образом, зафиксированный на информа-
ционном носителе результат работ удовлетворяет 
определению актива, так как соответствует необ-
ходимым признакам определения.  В бухгалтерском 
учете для признания результата НИОКР в качестве 
актива необходимо единовременное выполнение 
четырех условий, прописанных п. 7 ПБУ 17/02:

– возможность определения и подтверждения 
суммы расхода;

– наличие документального подтверждения 
выполнения работ (акта приемки выполненных 
работ и т.п.);

– объективность получения будущих экономи-
ческих выгод (дохода) от использования результа-
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тов работ для производственных или управленчес-
ких нужд;

– возможность демонстрации факта использо-
вания результатов НИОКР [3].

В то же время при осуществлении научно-ис-
следовательской, научно-технической и экспери-
ментальной деятельности организация несет су-
щественные расходы, при этом факт получения 
результата не гарантирован. 

Это подтверждается нормами отечественного 
стандарта, согласно которому расходы на НИОКР, 
не давшие положительного результата, признают-
ся прочими расходами, аналогично с расходами, не 
удовлетворяющими четырем критериям признания 
актива. 

В мировой практике вопросам учета результа-
тов исследований и разработок (Research and 
Development) также уделяется пристальное вни-
мание. 

В Соединенных Штатах Америки указанному 
вопросу посвящен параграф 730 по Кодификации 
общепринятых правил бухгалтерского учета США 
(Generally Accepted Accounting Principle – GAAP), 
разработанных Американским институтом серти-
фицированных независимых бухгалтеров (American 
Institute of Certifi ed Public Accountants – AICPA), а 
также Комитетом по стандартам финансового уче-
та (Financial Accounting Standards Board – FASB) 
под названием «Исследования и разработки».

Основные нормы данного стандарта установ-
лены изначально Стандартом финансового учета 
№ 2 «Accounting for Research and Development 
Costs».

Данным стандартом предусмотрено, что иссле-
дования и разработки определяются следующим 
образом.

Исследования представляют собой операции, 
направленные на открытие новых знаний с надеж-
дой, что такие знания будут полезны в разработке 
нового продукта или услуги, нового процесса или 
техники, а также в результате использования кото-
рых произойдут значительные улучшения сущест-
вующего продукта или процесса [6].

Разработкой является применение результатов 
исследований или иных знаний в целях создания 
(проектирования) нового продукта (процесса) или 
для значительного улучшения существующей про-
изведенной продукции (работ, услуг), предназна-
ченных для продажи или последующего использо-
вания [6].

Разработка включает в себя концептуальную 
проработку, проектирование и тестирование аль-

тернативных видов продукции, создание макетов, 
моделей, опытных установок. При этом к разработ-
кам не относятся операции по регулярному или 
периодическому изменению существующих про-
дуктов, производственных линий, процессов, а 
также другие виды текущих работ, даже если эти 
изменения могут представлять улучшения. Также 
в это понятие не входят маркетинговые исследова-
ния или тестирование рынка деятельности.

Примеры операций, относимых к исследовани-
ям и разработкам с точки зрения стандартов GAAP 
(ОПБУ США):

– лабораторные исследования, направленные 
на открытие новых знаний;

– поиск применения новых результатов иссле-
дований или других знаний;

– концептуальная разработка и дизайн возмож-
ного продукта или альтернативного процесса;

– тестирование и оценка созданных альтерна-
тивных продуктов или процессов;

– существенная модификация разработки или 
дизайна продукта или процесса;

– проектирование, создание и испытание опыт-
ных образцов и моделей;

– создание инструментов, шаблонов, форм и 
штампов, включающих новую технологию;

– проектирование, производство и эксплуата-
ция опытных установок, по которым не подтверж-
дена коммерческая целесообразность поточного 
производства, и т.д. [6].

Не относятся к исследованиям и разработкам 
с точки зрения ОПБУ США:

– инжиниринг на ранней стадии промышлен-
ного производства;

– контроль качества продукции в процессе 
производства, включая испытания производимой 
продукции;

– устранение неисправностей в ходе техноло-
гического процесса;

– регулярные работы по совершенствованию 
производства и повышению качества продукции;

– адаптация производимой продукции с учетом 
сезонности и т.д. [6].

Беря во внимание особенности авторского пе-
ревода стандарта GAAP, можно сделать вывод об 
относительном сходстве понятийного аппарата в 
отношении исследований и разработок в американ-
ской и отечественной практике. Однако подход к 
учету расходов на инновации в США сформулиро-
ван отличный от отечественного: все расходы на 
исследования и разработки, прописанные в стан-
дарте, относятся на счет расходов по мере их воз-

Концепции учета расходов на научно-исследовательские... разработки
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никновения и подлежат признанию в составе 
прибылей/убытков в том периоде, за который фор-
мируется финансовый результат. 

Рассмотрим позицию международных стандар-
тов финансовой отчетности, признанных в Россий-
ской Федерации в 2011 г., относительно трактовки 
и учета расходов на НИОКР. В отличие от отечес-
твенной и американской системы регулирования 
бухгалтерского учета в МСФО отсутствует отдель-
ный стандарт, посвященный вопросам отражения 
в финансовой отчетности расходов на инновации, 
однако соответствующие вопросы раскрываются в 
МСФО 38 «Нематериальные активы».

Указанный стандарт рассматривает НИОКР как 
стадии самостоятельного создания нематериаль-
ного актива. При этом в связи с невозможностью 
на первоначальном этапе оценить удовлетворение 
критериям признания нематериального актива 
(идентифицируемость и надежное определение 
себестоимости), стандарт предполагает подразде-
ление процесса создания на 2 стадии:

1) исследований;
2) стадию разработок [7].
Примеры научной деятельности, относимой к 

стадии исследований, приведены в п. 56 МСФО 
38:

– деятельность, направленная на получение 
новых знаний;

– поиск, оценка и окончательный отбор облас-
тей применения результатов исследований или 
иных знаний;

– поиск альтернативных материалов, устройств, 
продуктов, процессов, систем или услуг;

– формулирование, проектирование, оценка и 
окончательный отбор возможных альтернатив но-
вым или улучшенным материалам, устройствам, 
продуктам, процессам, системам или услугам [7].

К разработкам с позиции стандарта отнесены:
– проектирование, конструирование и тестиро-

вание прототипов и моделей перед началом произ-
водства или использования;

– проектирование инструментов, шаблонов, 
форм и штампов, предполагающих новую техно-
логию;

– проектирование, строительство и эксплуата-
ция опытной установки, масштаб которой не явля-
ется экономически целесообразным для коммер-
ческого производства;

– проектирование, конструирование и тестиро-
вание выбранных альтернатив новым или усовер-
шенствованным материалам, устройствам, продук-
там, процессам, системам или услугам [7].

В случае невозможности отделения на уровне 
хозяйствующего субъекта стадии исследований от 
стадии разработок все понесенные организацией 
затраты трактуются как осуществленные на стадии 
исследований. 

Выделение в МСФО стадий самостоятельной 
разработки нематериального актива принципиаль-
но для отражения расходов на его создание, так как 
затраты на исследования не формируют себестои-
мость нематериального актива, поскольку он не 
подлежит признанию. Затраты на осуществление 
исследований подлежат учету в составе расходов 
в период их возникновения и уменьшают финан-
совый результат компании. 

Затраты организации, осуществленные в стадии 
разработки, капитализируются, т.е. формируют 
себестоимость нематериального актива при воз-
можности демонстрации предприятием следующих 
факторов:

– техническая осуществимость завершения 
создания нематериального актива таким образом, 
чтобы была возможность его использования или 
продажи;

– принципиальное намерение организации за-
вершить создание нематериального актива для его 
использования или продажи;

– способность указанного использования или 
продажи нематериального актива;

– обеспечение репрезентативности создания 
нематериальным активом будущих экономических 
выгод;

– наличие достаточных технических, финансо-
вых и прочих ресурсов для завершения разработки, 
использования или продажи нематериального ак-
тива;

– возможность надежной оценки затрат, отно-
симых к нематериальному активу в процессе его 
разработки [7].

Таким образом, при обеспечении вышеуказан-
ных условий хозяйствующий субъект признает в 
учете и финансовой отчетности нематериальный 
актив. 

Следует обратить особое внимание на состав 
затрат, относимых к научно-исследовательским и 
опытно-конструкторским разработкам с позиции 
американских, европейских и отечественных стан-
дартов. На основании рассмотренных положений 
сформирована табл. 1.

С позиции международных стандартов финан-
совой отчетности перечень расходов является более 
узким, однако логичным обоснованием данного 
факта будет отнесение данных затрат в себестои-
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мость актива. Для безрезультатных НИОКР в РФ, 
всех расходов на НИОКР в США и расходов на 
исследования по МСФО состав расходов не прин-
ципиален, поскольку вся сумма относится на теку-
щие расходы и не капитализируется. 

Порядок списания (амортизации) капитализи-
рованной суммы расходов на НИОКР по россий-
ским правилам и международным стандартам 
также имеет ряд отличий. 

В соответствии с ПБУ 17/02 начиная с месяца, 
следующего за месяцем запуска результата НИОКР 
в процесс деятельности хозяйствующего субъекта, 
организация начинает списание капитализирован-
ных расходов на расходы по обычным видам дея-
тельности. 

По каждому инвентарному объекту НИОКР 
сумма списания может быть определена следу-
ющими способами:

– линейный способ, предполагающий равно-
мерное отнесение капитализированной суммы 
расходов на текущие затраты в течение ожидаемо-
го срока использования, под которым понимается 
период получения экономических выгод организа-
цией от использования результата. Нормативным 
документом установлены ограничения указанного 

периода: не более 5 лет и не более срока деятель-
ности организации;

– способ списания расходов пропорционально 
объему продукции, при котором сумма ежемесяч-
ного списания расходов на НИОКР определяется 
по формуле

∑СРНИОКР  = КПОПоп × ОСРНИОКР / ПОПвсп,

где ∑СРНИОКР – сумма расходов по научно-ис-
следовательским, опытно-конструкторским и тех-
нологическим работам, подлежащая списанию в 
отчетном периоде; КПОПоп – количественный по-
казатель объема продукции (работ, услуг), произ-
веденной за отчетный период; ОСРНИОКР – общая 
сумма расходов по конкретной научно-исследова-
тельской, опытно-конструкторской, технологичес-
кой работе; ПОПвсп – весь предполагаемый объем 
продукции (работ, услуг) за весь срок применения 
результатов конкретной работы [3].

Вызывает критику формулировка п. 14 ПБУ 
17/02, согласно которому в течение отчетного года 
списание расходов по научно-исследовательским, 
опытно-конструкторским и технологическим ра-
ботам на расходы по обычным видам деятельности 
осуществляется равномерно в размере 1/12 годовой 

Т а б л и ц а  1
Состав расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы

Российская Федерация (ПБУ 17/02)
Соединенные Штаты Америки 

(U.S. GAAP  Codifi cation
Topic 730)

Международные 
стандарты финансовой 
отчетности (IAS) 38

Стоимость материально-производственных запа-
сов и услуг сторонних организаций и лиц, использу-
емых при выполнении указанных работ.
Затраты на заработную плату и другие выплаты 

работникам, непосредственно занятым при выпол-
нении указанных работ по трудовому договору.
Отчисления на социальные нужды.
Стоимость спецоборудования и специальной ос-

настки, предназначенных для использования в ка-
честве объектов испытаний и исследований.
Амортизация объектов основных средств и нема-

териальных активов, используемых при выполнении 
указанных работ.
Затраты на содержание и эксплуатацию научно-ис-

следовательского оборудования, установок и соору-
жений, других объектов основных средств и иного 
имущества.
Общехозяйственные расходы, в случае если они 

непосредственно связаны с выполнением данных 
работ.
Прочие расходы, непосредственно связанные с 

выполнением научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ, включая 
расходы по проведению испытаний [3]

Стоимость материалов, ин-
вентаря и оборудования, при-
обретенного для осуществле-
ния НИОКР, у которых нет 
альтернативного варианта ис-
пользования в будущем.
Затраты на персонал, т.е. за-

работная плата и другие свя-
занные с этим расходы в от-
ношении  персонала, занятого 
исследованиями в области раз-
работок.
Стоимость нематериальных 

активов, приобретенных у дру-
гих субъектов, в случае невоз-
можности альтернативного ва-
рианта использования НМА.
Стоимость услуг, выполня-

емых сторонними организаци-
ями в связи с исследованиями 
и разработками.
Разумно распределенные 

косвенные расходы, относящи-
еся к НИОКР

Затраты на материалы 
и услуги, использован-
ные или потребленные 
при создании нематери-
ального актива.
Затраты на возна-

граждения работникам, 
возникающие в связи с 
созданием нематериаль-
ного актива.
Выплаты, необходимые 

для регистрации юриди-
ческого права.
Амортизация патентов 

и лицензий, используе-
мых для создания нема-
териального актива [7]
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суммы независимо от применяемого способа спи-
сания расходов [3].

При способе списания расходов пропорцио-
нально объему продукции произведенный объем 
продукции определяется ежемесячно, а произве-
денный за год объем становится известен только 
по окончании года, в то время как производить 
списание расходов необходимо ежемесячно в целях 
формирования себестоимости производимой про-
дукции (работ, услуг), а также финансового резуль-
тата. Поэтому с чисто практической точки зрения 
невозможно производить ежемесячное списание 
расходов на НИОКР в размере 1/12 суммы от годо-
вой суммы списания. 

Если хозяйствующий субъект прекращает ис-
пользовать результат НИОКР в производственной 
деятельности, в том числе для нужд управления, а 
также в случаях очевидной неэффективности ис-
пользования результата научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ 
в производстве, т.е. когда результат не приносит 
экономические выгоды организации, вся несписан-
ная на расходы по обычным видам деятельности 
сумма капитализированных расходов на НИОКР 
подлежит единовременному отнесению на прочие 
расходы периода на момент принятия решения о 
прекращении использования результатов конкрет-
ной разработки. 

В   соответствии с МСФО 38 «Нематериальные 
активы» при последующей оценке капитализиро-
ванных расходов на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологические рабо-
ты, признанных нематериальными активами, могут 
применяться две модели:

– модель учета по себестоимости, предполага-
ющей отражение в отчетности актива по себесто-
имости создания, сформированной как сумма 
фактических затрат, связанных с созданием за ми-
нусом начисленной амортизации и признанных 
убытков от обесценения;

– модель учета по переоцененной стоимости, 
согласно которой актив отражается в отчете о фи-
нансовом положении по справедливой стоимости 
на момент переоценки за вычетом накопленной 
переоцененной амортизации и любых накопленных 
убытков от обесценения [7].

Для нематериальных активов в целом и создан-
ных организацией самостоятельно путем осущест-
вления разработок в частности переоценка может 
производиться только при наличии активного рын-
ка указанных результатов разработок. На практике 
данная норма может применяться с существенной 

оговоркой, так как результат разработок представ-
ляет собой совокупность новых знаний, не име-
ющих аналогов. 

Модель переоценки позволяет отразить в отче-
те о финансовом положении стоимость объекта по 
справедливой стоимости и таким образом капита-
лизировать затраты, которые были осуществлены 
в стадии исследований и отнесены на текущие 
затраты, т.е. не включены в первоначальную стои-
мость. 

Применение обеих моделей учета капитализи-
рованных расходов на разработки, признанных 
нематериальными активами, подразумевает оценку 
конечности или неопределенности срока полезно-
го использования нематериального актива. 

Определенный срок полезного использования 
подразумевает его ограничение либо периодом 
времени, либо количеством единиц продукции, 
возможных к производству при помощи данного 
актива. 

Срок полезной службы объекта может опреде-
ляться с учетом ряда факторов, к числу которых в 
отношении объекта НИОКР могут относиться: 

– предполагаемый период использования ре-
зультата разработок;

– утрата актуальности результата;
– жизненный цикл сходных по характеристикам 

активов;
– отраслевые особенности организации, ис-

пользующей результат;
– конкурентная среда;
– необходимые для поддержания актива в ак-

туальном состоянии затраты;
– контролируемость актива организацией и 

иные факторы [7].
Если анализ имеющейся информации указыва-

ет на отсутствие ограничений периода получения 
будущих экономических выгод, то признанный 
актив считается активом с неопределенным сроком 
использования.

В случае  если полезный срок службы актива 
определен, этот результат разработок подлежит 
амортизации, а по нематериальным активам с не-
определенным сроком использования амортизация 
не начисляется. 

Амортизация нематериального актива с конеч-
ным сроком использования может рассчитываться 
различными методами, к числу которых МСФО 38 
относит прямолинейный метод, метод уменьша-
ющегося остатка и метод единиц продукции.

Применяемый метод амортизации определяет-
ся хозяйствующим субъектом на основе ожида-
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емого потока поступлений, сосредоточенных в 
активе. Если указанный ожидаемый поток поступ-
лений определить затруднительно, то применяется 
прямолинейный метод. 

При определении способа амортизации следу-
ет придерживаться принципа последовательности, 
кроме случаев существенного изменения будущего 
потока поступлений. 

В целях начисления амортизации нематериаль-
ного актива определяется его амортизируемая 
стоимость путем вычитания из сформированной 
при признании себестоимости остаточной стои-
мости объекта. По общему правилу остаточная 
стоимость НМА с определенным полезным сроком 
службы признается равной нулю, кроме случаев, 
например, обязанности сторонних субъектов вы-
купить указанный актив по окончании срока ис-
пользования. Показатель остаточной (ликвидаци-
онной) стоимости подлежит ежегодному анализу, 
так как от его размера непосредственно зависит 
сумма начисляемой амортизации, признаваемой в 
составе расходов. В случае получения новой ин-
формации о существенном изменении возмеща-
емой стоимости хозяйствующий субъект пересмат-
ривает ее, что расценивает в качестве изменений 
оценочных значений в соответствии с МСФО (IAS) 8 
«Учетная политика, изменения в бухгалтерских 
оценках и ошибки» [8].

Кроме ежегодного анализа величины возмеща-
емой стоимости, организация также должна про-
водить анализ срока и способа амортизации. 
В случае существенного изменения предыдущих 
расчетных оценок срок и способ амортизации под-
лежит соответствующей корректировке, что трак-
туется как изменения в бухгалтерских оценках. 

Датой начала начисления амортизации резуль-
тата НИОКР по международным нормам призна-
ется момент его доступности для использования. 
Амортизационные отчисления прекращают произ-
водиться на дату наиболее раннего из событий:

– прекращение признания результата НИОКР 
в качестве актива;

– признание указанного актива предназначен-
ным для продажи.

По объектам капитализированных расходов на 
научные разработки с неопределенным сроком 
использования амортизация начислению не подле-
жит, соответственно хозяйствующий субъект про-
изводит ежегодное тестирование указанных нема-
териальных активов на обесценение. Признаки 
обесценения прописаны п. 12 МСФО (IAS) 36 
«Обесценение активов», к числу которых относят-

ся внешние и внутренние признаки, в частности 
превышение балансовой стоимости актива над 
рыночной, повышение рыночных процентных 
ставок, влияющих на ставку дисконтирования в 
целях расчета ценности использования актива и 
т.д. [9].

При наличии признаков обесценения хозяй-
ствующий субъект немедленно признает убыток в 
отчете о финансовых результатах. 

Прекращение признания нематериального акти-
ва в отчетности имеет место при выбытии, а также 
при установлении факта неполучения будущих 
экономических выгод от использования актива. 
Результаты прекращения признания объекта НИОКР 
формируются как разница чистых поступлений от 
выбытия и балансовой стоимости списываемого 
объекта, они учитываются в составе прибылей и 
убытков и не могут признаваться как выручка. 

Таким образом, концепция учета результатов 
научных разработок в соответствии с международ-
ными стандартами финансовой отчетности имеет 
ряд принципиальных отличий от концепции, про-
писанной отечественными стандартами. При на-
личии тренда ориентации отчетности предприятий 
крупного бизнеса на международный рынок и за-
рубежных инвесторов, которые применяют меж-
дународную концепцию учета результатов разра-
боток, в отчетности малых экономических субъек-
тов четко определен тренд ориентации отчетных 
форм на нормы налогового законодательства в 
целях оптимизации учетных процедур. Налоговое 
законодательство Российской Федерации, в част-
ности глава 25 Налогового кодекса «Налог на 
прибыль организаций», также определяет отлич-
ный от вышерассмотренных концепций подход к 
учету расходов на НИОКР. 

В целях налогообложения прибыли расходами 
на научные исследования и опытно-конструктор-
ские разработки признаются расходы, относящие-
ся к созданию новой или усовершенствованию 
производимой продукции (товаров, работ, услуг), 
созданию новых или усовершенствованию приме-
няемых технологий, методов организации произ-
водства и управления [10].

Общий подход к налоговому учету расходов 
предполагает признание расходов налогоплатель-
щика на научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские разработки в составе прочих расходов, 
уменьшающих налоговую базу, независимо от 
результата после завершения этих исследований 
или разработок и подписания сторонами акта сда-
чи-приемки.
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Также хозяйствующий субъект вправе включать 
расходы на НИОКР в состав прочих расходов в том 
отчетном периоде, в котором завершены такие 
исследования или разработки.

Как и ряд расходов, признаваемых в составе 
налогового вычета при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль, некоторые составля-
ющие расходов на НИОКР подлежат нормирова-
нию. Состав уменьшающих налоговую базу расхо-
дов и нормативы их признания в налоговом учете 
представлены в табл. 2. 

Хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
научно-исследовательские расходы по перечню, 
утвержденному Постановлением Правительства 
РФ № 988 от 24 декабря 2008 г., вправе учесть при 
формировании налоговой базы фактические рас-
ходы, проиндексированные на коэффициент 1,5. 
К числу приоритетных НИОКР, по которым при-
меняется специальный коэффициент, в частности 
относятся НИОКР в индустрии наносистем, ин-
формационно-телекоммуникационных систем, 
науке о жизни, рациональном природопользовании, 
в транспортных и космических системах, а также 
в отношении энергоэффективности, энергосбере-
жения и ядерной энергетики [11]. Для применения 
специального коэффициента необходимо ежегод-
ное предоставление в налоговый орган соответ-
ствующего научного отчета. 

В случае если по результатам НИОКР органи-
зация получает исключительные права на результат, 
признанные в налоговом учете расходы на НИОКР 
формируют первоначальную стоимость нематери-
ального актива, подлежащего амортизации по 
нормам главы 25 НК РФ либо включению в состав 

прочих расходов на равномерной основе в течение 
двух лет [10].

Помимо данных подходов, предусмотрен также 
порядок резервирования расходов на НИОКР в 
целях налогообложения. Указанное право исполь-
зуют организации-налогоплательщики, разрабаты-
вающие и утверждающие программы выполнения 
НИОКР на определенный срок, не превышающий 
два года. Методика формирования резерва и срок 
создания подлежит утверждению в учетной нало-
говой политике. Создаваемый резерв не должен 
превышать сметных расходов на проведение ис-
следований и разработок по вышеуказанному пе-
речню фактических расходов, относимых на 
уменьшение налоговой базы. Предельный размер 
отчислений в резерв определяется с помощью 
формулы

N = I × 0,03 – S,

где N – предельный размер отчислений в резервы; 
I – доходы от реализации отчетного (налогового) 
периода; S – отчисления на формирование фондов 
поддержки научной, научно-технической и инно-
вационной деятельности [10].

Суммы отчислений в резерв включаются в 
состав прочих расходов на регулярной основе на 
последнее число каждого месяца. 

Фактически осуществленные расходы на НИОКР 
списываются за счет сформированного резерва. По 
факту завершения работ производится инвентари-
зация созданного резерва, по результатам которой 
в случае превышения фактических расходов над 
величиной созданного резерва разница единовре-

Т а б л и ц а  2
Состав и нормативы признания расходов на НИОКР в налоговом учете

Составляющие расходов на НИОКР Норматив признания в целях 
налогообложения

Амортизация основных средств и нематериальных активов, используемых 
исключительно для выполнения НИОКР

Не предусмотрен

Расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых выполне-
нием научных исследований и опытно-конструкторских разработок

Перечень расходов ограничен 
четырьмя пунктами ст. 255

Стоимость сырья, материалов, инструментов, приспособления, инвентаря, 
топлива, энергии, воды и некоторых других материальных расходов, исполь-
зуемых при выполнении НИОКР

Не предусмотрен

Другие расходы, непосредственно связанные с выполнением НИОКР 75 % от расходов на оплату труда 
работников, занятых НИОКР

Стоимость работ, выполняемых сторонними организациями по договорам 
подряда на выполнение НИОКР

Не предусмотрен

Отчисления на формирование фондов поддержки научной, научно-техни-
ческой и инновационной деятельности

1,5 % доходов от реализации
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менно включается в состав прочих расходов. А в 
случае излишнего создания резерва, когда факти-
ческие расходы оказались меньше зарезервирован-
ной величины, разница между ними единовремен-
но включается в состав внереализационных дохо-
дов и облагается налогом на прибыль.

Таким образом, рассмотренные концепции 
признания и учета расходов на НИОКР позволили 
сформулировать следующий подход: расходы на 
инновации подлежат капитализации в случае по-
лучения положительного результата исследований 
и разработок, который может быть признан нема-
териальным активом при выполнении ряда усло-
вий, прописанных соответствующими стандарта-
ми. По нашему мнению, научный результат, при-
знаваемый идентифицируемым активом, может 
быть получен не только в стадии разработок, как 
предусмотрено МСФО 38 «Нематериальные акти-
вы», но и в стадии исследований, поэтому затраты 
на исследования также подлежат капитализации и 
включению в фактическую (первоначальную) сто-
имость нематериального актива. Закрепление 
данного подхода в федеральных стандартах оте-
чественного бухгалтерского учета позволит гаран-
тировать наибольшую достоверность отчетной 
информации о капитализации затрат на инновации, 
которые обеспечат будущий денежный поток и 
положительным образом повлияют на финансовое 
состояние экономического субъекта. 
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